Bachelor’s Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

Effects of Judge Expectations in
Turing Test

Jiří Pech
Cybernetics and robotics

December 2014
Supervisor: prof. Kevin Warwick, Ph.D.

Acknowledgement / Declaration
I would like to express my gratitude

to my supervisor prof. Kevin Warwick,
Ph.D for all the support he has pro-
vided me with and for his continuous
work towards the advancement of arti-
ficial intelligence. I also wish to thank
my friend Casey Stern and his mother
Elaine who tackled the strenuous work
of correcting my grammar and reor-
ganizing the sentences that only made
sense in my head. Last but not least,
I thank my parents for being patient
with me whenever I got annoyed that
the house was not quiet enough for me
to write.

I hereby declare that I have complet-
ed this thesis independently and that
all the used sources are included in the
list of references, in accordance with the
Methodological Instructions on Ethical
Principles in the Preparation of Univer-
sity Theses.

In Prague, December 5th, 2014

Prohlašuji, že jsem předloženou prá-
ci vypracoval samostatně a že jsem
uvedl veškeré použité informační zdroje
v souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 5. 12. 2014

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

vii

Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá případy, kdy

rozporuplná rozhodnutí vyšetřovatelů v
Turingových testech vedla k chybnému
zařazení skrytých bytostí. Práce pre-
zentuje přepisy konverzací, ve kterých
lidští soudci podlehli svým subjektiv-
ním očekáváním lidského chování a
mylně zařadili člověka jako stroj či stroj
jako člověka. Chybné předpoklady o
skutečné povaze skrytých bytostí, které
vyšetřovatelé učinili na základě něja-
kého svého osobního očekávání, jsou
především středem zájmu. Strategie
skrytých osob a strojů, které nějaké
takovéto soudcovské očekávání využí-
vají ve svůj prospěch, nebo kvůli němu
z nějakého důvodu utrpěly, jsou též
pozorování hodné. Jako příklady jsou
zde uvedeny přepisy testů z testování
pořádaného 23. června 2012 v Bletchley
parku v Anglii. Text je rozdělena do tří
částí, které mají každá svůj vlastní účel.
První část je jednoduchým představe-
ním konceptu Turingova testu, druhá
a hlavní část se zabývá právě tématem
očekávání vyšetřovatelů a třetí část
popisuje sadu praktických Turingových
testů, zorganizovaných autorem této
práce.

Klíčová slova: Turingův test; imitační
hra; chatboti; očekávání poroty;

Překlad titulu: Vliv očekávání poroty
na výsledek Turingova testu

This thesis presents cases of ques-
tionable decisions exhibited by the
interrogators, often resulting in misiden-
tification of hidden entities, in practical
Turing Tests. The paper presents tran-
scripts of conversations in which human
judges succumbed to their subjective
expectations of human behavior and
misidentified both humans as machines
and machines as humans. Of inter-
est are misguided assumptions about
the entity’s nature, made by the in-
terrogators, based upon their personal
preconceptions. The performance of
machines or hidden humans is of inter-
est if it appears to be directly linked to
the judge’s preconception, either suffer-
ing from it or utilizing it to the entity’s
purpose. Full unedited transcripts from
the 23rd June 2012 Bletchley Park,
England event are examined here as ex-
amples. The paper is divided into three
parts, each aimed at a different goal.
The first part is a simple introduction
of the concept of a Turing Test, the
second and main part deals with the
judges’ expectations and the final, third
part, describes a practical Turing Test
event organized by the author.

Keywords: Turing test; imitation
game; chatbots; judge expectations;
confederate effect; machine misidentifi-
cation,
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Chapter 1
Introduction

In 1950, science fiction author Isaac Asimov published a collection of nine short stories
called I, Robot. The book featured machines capable of thought, decision making and
even feelings – skills endowed upon them through complex programming that included
a firm set of behavioral rules. Part of a rising trend, his work, like that of a number
of other authors of the time, ranged over all types of media, and captured readers’
imaginations by presenting the question: Can Machines Think?

During the same year, a British mathematician and leader of the team of scientists
credited for decrypting the German Enigma coding machine, Alan Turing, published a
paper of a more practical nature titled ‘Computing, Machinery and Intelligence’[1] in
which he proposed a test that would allow him to rephrase the question so it could be
answered. Unconvinced that such a query could or should be answered via a statistical
survey such as a Gallup poll1), he decided to modify a popular parlour game called
the ‘Imitation Game’ in such a way that it would be interchangeable with the original
question.

The Imitation Game is designed for three people: two hidden ‘players’, one male and
one female, and one ‘interrogator’ of either sex. The players are divided into three
separate rooms for the sake of anonymity. Clear instructions are given to each of the
participants. The interrogator is to decide, or to be more accurate, ‘judge’, based on
a conversation with the other players, which of the two is the male and which is the
female. The male is instructed to try and pass himself off as the female, whereas the
female’s goal is to be classified correctly, that is to say, as a female. Importantly, the
conversation should be in a typewritten form, ideally done on a computer, in order to
deny the interrogator any form of visual or audio aid.

Based on the rules of the game, it is quite obvious that for the male player to win, he
must appear more female than the female player. Alan Turing proposed a rather radical
change to the game where he considered what would happen to the outcome should one
of the players, specifically the one in the role of the male, be replaced by a machine.
It would then be the machine’s goal to be classified as a human when pitted against
a hidden human of either sex. Turing theorised that if the machine could convince a
certain number of human judges that it (the machine) was human, then the machine
could be considered to have intelligence.

It is this modified version of the Imitation Game, along with a set of additional rules
listed in Chapter 2, that has become known as ‘The Turing Test’2). Many opposing
views on the test have surfaced since its publication in 1950. Some consider it a valuable
assessment of machine thinking and an important achievement in the understanding of

1) Research on what humans around the world think and feel. www.gallup.com
2) Author’s Note: Within the context of Turing’s construct, the words ’interrogator’ and ’judge’ are by and

large synonymous, as are ’test’ and ’game’. As such, these terms are used interchangeably throughout this
paper
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artificial intelligence, or ‘AI’ [2], whereas others see it as a danger and an obstruction
to AI’s progress [3–4]. In fact, even Alan Turing himself raised several well-formulated
arguments ranging from mathematical to theological in the very paper where he pro-
posed the test [1]. He attempted to answer some of them to the degree he believed
satisfactory, and chose to dismiss others as insubstantial. One of his arguments, how-
ever, although in a somewhat roundabout fashion, touched on the topic of this thesis,
and therefore will be discussed here in a greater detail.

In a word, it is the argument of ‘consciousness’[1]. In it, Turing quotes Professor
Geoffrey Jefferson’s ‘Lister Oration of 1949’:

“Not until a machine can write a sonnet or compose a concerto because of thoughts and
emotions felt, and not by the chance fall of symbols, could we agree that machine equals
brain – that is, not only write it but know that it had written it. No mechanism could
feel (and not merely artificially signal, an easy contrivance) pleasure at its successes,
grief when its valves fuse, be warmed by flattery, be made miserable by its mistakes,
be charmed by sex, be angry or depressed when it cannot get what it wants.”[5][1]

- Geoffrey Jefferson

In the most extreme case of this argument, Turing then considers the solipsist view that
“to be sure that a machine thinks is to be that machine and to feel oneself thinking”.
That is, in a more general interpretation, to say that “to know what a man thinks is to
be that particular man” — a notable point to think about when analysing transcripts
of actual tests. One could argue that the same might be said of any participant in the
Imitation Game.

Turing answers the argument of consciousness with the polite convention that, for the
sake of simplicity: all people think. One should, however, keep in mind that to judge
another, one has only his own self as a standard. This concept, and its implications
vis-à-vis Turing Test results, forms the basis of this paper. Explicitly stated:

Any judgement an interrogator makes is based upon his own specific factual knowl-
edge and unique personal experience as to what it means ‘to be’. It is therefore
quite conceivable that an interrogator in a Turing Test might let his expectations of
human-like behaviour impede his judgement when faced with behavioural patterns
outside his own experience.

In order to determine the truthfulness and extent of such a suspicion, certain judg-
ments have been selected for further examination. These include instances where the
interrogator’s judgment appears to be clouded by personal experience, expectations, or
behavioral standards, and/or those where his or her assumptions of factual knowledge
seem to come into play. Note that even transcripts of tests where a correct classification
has been made have been considered for selection when parts of the conversation were
deemed of interest. However, as a biased decision is difficult to pinpoint in a successful
(correctly classified) game, no tests resulting in a correct classification were selected in

[…]

[22:03:03] Entity: a co když mohou? :-)
[22:03:07] Judge: kde by tedy spolu mohli coexistovat?
[22:03:18] Entity: na zemi :-)
[22:03:43] Judge: proč na zemi??
[22:04:09] Entity: proč ne?

Transcript 2

[21:29:20] Judge: ahoj
[21:29:35] Entity: nazdar
[21:30:20] Judge: potřeboval bzch vědět, kolik je přiroyený logaritmus
eulerova čísla
[21:30:40] Entity: tak to ti nepovim...
[21:30:51] Judge: proč ne? :/
[21:30:54] Judge: já to fakt potřebuju!
[21:31:22] Entity: zkus to najít na internetu.
[21:32:15] Judge: no ale já ti píšu ye severní korei a tam je internet
ovlivněnej politikama
[21:32:20] Judge: který ho ovládaj
[21:32:28] Judge: takže tam najdu nějakej nesmzsl
[21:32:35] Judge: potřeboval bzhc to ověřit u nějakýho člověka
[21:32:59] Judge: scháním někoho, kdo to ví
[21:33:04] Judge: může to bejt i stroj, to je ejdno )
[21:33:33] Entity: tak jakto ze si pises se mnou, kdyz nemas internet..?
[21:33:56] Judge: to ti může bejt jedno ;)

Transcript 3

[21:51:22] Judge: jéééé nazdárek, žiješ????
[21:51:39] Entity: tak trochu... malinko.
[21:52:05] Judge: jenom malinko?????? Chtělo by to asi změnu,
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neeee????????
[21:52:41] Entity: já myslím že ne. na půl je to lepší ;)
[21:53:26] Judge: no ono kdyby to bylo lepší, je to zkažený....
co večírek??? už byl???
[21:53:51] Entity: něvěm už
[21:54:04] Judge: určitě????
[21:54:40] Entity: jo... roztroušená sleróza je hrůza
[21:54:57] Judge: no spíš hosyp, neee???
[21:55:16] Entity: ne. určitě ne
[21:55:48] Judge: ale jojo, bych to viděla na hosyp....na sklerozu
je brzy, co ty na to???

Transcript 4

[21:41:10] Judge: tě pic
[21:41:19] Entity: zdárek
[21:41:44] Judge: ouuuu to je mazec sem z toho uplně odvařenej
[21:42:05] Entity: z čeho?
[21:42:30] Judge: z toho že si možná píšu s kompem
[21:43:00] Entity: ale jen možná, kdo ví kde je pravda
[21:43:10] Judge: je to tak
[21:43:24] Judge: jak se máš?
[21:43:54] Entity: zábava je v plném proudu, všichni to začínaj
rozjíždět
[21:43:58] Entity: jedou jako pára
[21:44:37] Judge: pára :D
[21:45:10] Judge: proč ne jako parní stroj
[21:45:12] Judge: :D
[21:45:26] Entity: to nemám páru
[21:45:44] Entity: neplýtvej smajlíkama a napiš m,i něco hezkého

Transcript 5

[21:17:12] Judge: ahoj slečno :-*
[21:17:21] Entity: ahoj pane ;)
[21:17:51] Judge: Radu?
[21:18:20] Entity: Radu? Nebude to nějaký omyl? ... A nebo mi klidně
říkej Radu ;)
[21:18:25] Entity: A jak mám říkat já tobě?
[21:19:00] Judge: Já jse královna všech moří
[21:19:23] Entity::D :D tak to budeš mít určitě nějakou loď
[21:19:51] Judge: a ne jen tak ledajakou, rovnou vzducholoď
[21:20:14] Entity: To bys mě mohla vzít na nějakou pěknou dovolenou,
královno
[21:21:04] Judge: chtěla by ses provětrat?
[21:21:13] Judge: seskok padákem třeba?

Transcript 6

[22:08:47] Judge: ahoj
[22:08:52] Entity: ahoj ;)
[22:09:10] Judge: jaký byl den?
[22:09:18] Entity: pekelná únava
[22:09:35] Entity: moc práce, žádná zábava
[22:09:45] Judge: V kolik jsi vstával?
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[22:10:03] Entity: kolem sedmé
[22:10:11] Entity: a co ty?
[22:10:21] Judge: To není ylý...
[22:10:38] Entity: to by nebylo....kdyby bylo dost spánku před tím :D
[22:10:50] Entity: znáš to...
[22:11:20] Judge: Právě že neynám. Jaký to je?
[22:11:32] Entity: Jak to, že neznáš? Studuješ?
[22:11:41] Entity: Je to úúúúnavý :D
[22:11:47] Entity: A náročný :D :D
[22:11:58] Judge: Tak to bohužel neynám.
[22:12:11] Entity: Závist
[22:12:43] Judge: Závist není heyká vlastnost.
[22:12:56] Entity: Je mnoho nepěkných vlastností ;)
[22:13:06] Entity: Ok, tak tedy nebudu závidět a budu ti to přát
[22:13:09] Judge: Máš nějakou pěknou?
[22:13:17] Entity: No celou hromadu ;)
[22:13:41] Judge: Řekni mi alespoň jednu. Prosím:)

Transcript 7

[21:51:07] Judge: čágos, tak jak to jde???
[21:51:27] Entity: čus, dobrý!
[21:51:41] Judge: a jak se ti líbil Majkl????
[21:52:22] Entity: moc, v černejch časech mu to spívalo líp jak v
bílejch
[21:52:57] Judge: ??? neřekla bych, že měl šaty, ale každý tomu říkame
jinak.......nemyslíš???
[21:53:29] Entity: na tom se určitě shodnem! ;)
[21:53:47] Judge: máš kolíček???
[21:53:59] Entity: dva a špunt k tomu
[21:54:22] Judge: dobře ty......a co s ním uděláš????
[21:54:48] Entity: se špuntem nebo s kolíčkem?
[21:55:12] Judge: co uděláš se špuntem???
[21:55:28] Entity: zašpuntuju otvor
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