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Report on the Bachelor thesis entitled:

“Effects of Judge Expectations in the Turing Test”

The thesis is very well presented and forms a considerable body of work. It has been written
in English with Czech versions of critical parts (e.g. Abstract) also attached.

The work considers at length the Turing test in which 5 minute long conversations take place
between a human judge/interrogator and a hidden entity which could be either a human or a
machine. Lots of transcripts were obtained from tests which took place in Bletchley Park,
England in June 2012 and these have been studied at length by the student. He has looked
principally at the actions of the judges and investigated reasons for their decisions.

In particular the student used practical transcript examples to consider specific cases
involving strange/incorrect decisions by the interrogators, resulting in the misidentification of
hidden entities. This involved Turing Tests involving conversations in which human
judges succumbed gave in to their subjective expectations of human behavior and
misidentified humans as machines and machines as humans. Of particular interest were cases in which
assumptions were formed about the entity’s nature, based on the personal
preconceptions of the interrogator.

The thesis contained much original material along with a good literature survey in terms of published
material in the area. Overall the thesis was of a very high standard and I have no hesitation in grading
it A – Excellent.

Kevin Warwick 9th January 2015